ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MESQUITA

SETOR DE ATA E TAQUIGRAFIA

1

ATA DA TERCEIRA

SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE MESQUITA, em 27/02/2024.

Ao vigésimo sétimo dia do mês de fevereiro de dois mil e vinte e quatro, às dez horas, junto ao

Plenário Vereador Flávio Nakan, o secretário Marcel, Taí Gostei, fez a chamada nominal dos

senhores vereadores para verificação de quórum estando presentes os vereadores: vereador

Renan Bolinha, vereador Carlos Rangel, vereador Gelson Henrique, vereador Diogo Talento,

Vereador Dudu 2D, vereador Gion Flor, vereador João Paulo JP, vereador Roberto Emídio,

vereador Marcelo Radar e vereador Marcel Tai Gostei. Totalizando a presença de dez

vereadores e dois ausentes, sendo eles: o vereador Bruno Lucena e Vereador Sancler Nininho.

Havendo quórum legal e deliberativo, o presidente Gelson Henrique declarou aberta a 3ª Sessão

Ordinária do ano de 2024. Em seguida, colocou em Discussão e Votação às Atas da 1ª e 2ª

Sessão Ordinária do decorrente ano, onde foram aprovadas por unanimidade de votos.  O

secretário fez a leitura do EXPEDIENTE: PROJETO DE RESOLUÇÃO Projeto de

Resolução n° 1/2024 de autoria da Mesa Diretora que: EMENTA: "CONSTITUI A

COMISSÃO TEMPORÁRIA ESPECIAL PARA ESTUDO, ORGANIZAÇÃO,

ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO, DESTINADO A

CONTRATAÇÃO DE PESSOAL DO QUADRO DA CÂMARA MUNICIPAL DE

MESQUITA, COM BASE NA LEI N° 1.227, DE 20 DE JUNHO DE 2023.” ORDEM DO

DIA: PROJETO DE LEI - Projeto de Lei n° 6/2024 oriundo da MENSAGEM 01/2024 de

autoria do Poder Executivo que: “INSTITUI O PLANO MUNICIPAL DE SEGURANÇA

PÚBLICA E DEFESA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE MESQUITA”. VETO MENSAGEM

02/2024 de autoria do Poder Executivo decide VETAR INTEGRALMENTE o Projeto de

Lei n° 74/2023, de autoria da Mesa Diretora, o qual "ALTERA A LEI 1.227/2023, DE 20 DE

JULHO DE 2023 PARA PRORROGAR A VIGÊNCIA DA LEI N° 1.227/2023. TEMA

LIVRER: O vereador Roberto Emídio fez o uso da tribuna para ressaltar a importância da

segurança pública na cidade de Mesquita. O vereador João Paulo JP fez o uso da tribuna e

parabenizou o vereador Roberto Emídio pela sua defesa ao projeto de lei sobre a segurança

pública e enfatizou a importância da segurança pública para os cidadãos mesquitenses.

ORDEM DO DIA 1° Discussão e Votação: Projeto de Lei n° 6/2024 oriundo da

MENSAGEM 01/2024 de autoria do Poder Executivo. Aprovado por unanimidade. ORDEM

DO DIA Discussão e Votação Única: Veto ao Projeto de n° 74/2023 oriundo da mensagem

n° 02/2024. Veto rejeitado por unanimidade. EXPLICAÇÕES PESSOAIS: O vereador

Carlos Rangel fez o uso da tribuna para conceder homenagem de Moção de Congratulações e

Aplausos ao senhor Welligton Vogas de Orem. O vereador Gion Flor fez o uso da tribuna

para parabenizar o senhor Gustavo. O vereador Marcel Taí Gostei fez o uso da tribuna para

parabenizar a empresa da Água do Rio por ter executado o serviço de abastecimento no bairro

da Chatuba. O vereador Roberto Emídio fez o uso da tribuna para parabenizar o

homenageado Welligton na presente sessão e parabenizar a policia militar pelo seu serviço.

Nada mais a constar o Presidente encerrou a 03° sessão ordinária.